SCRIPTA

Numéro Scripta : 1236

Auteur(s) : Lisieux (chapitre cathédral)

Bénéficiaire(s) : Bayeux (chapitre cathédral)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1262, 5 avril

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Le doyen et le chapitre de Lisieux confirment l'assignation au doyen et au chapitre de Bayeux d'une rente à prendre sur les dîmes de Lasson à la place du manoir de Courtonne situé à Caen, rue Basse, que le doyen et le chapitre de Bayeux ont cédé à l'évêque et au chapitre de Lisieux.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Bourrienne Valentin (Abbé), *Antiquus cartularius ecclesiae Baiocensis (Livre noir)*, Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société de l'histoire de Normandie), 1902-1903, 2 vol., n° CCCCLVII, t. 2, p. 187.

Dissertation critique

Le 5 avril 1262 (nouveau style) ou le 20 avril 1261 : Pâques tombe le 9 avril en 1262 et le 24 avril en 1261. Le 5 avril 1261 est proposé par V. Bourrienne.

Texte établi d'après a

Universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis, decanus et capitulum Lexoviense, salutem in Domino sempiternam. Notum facimus quod nos ratam et gratam habemus et, quantum in nobis est, confirmamus assignationem et attornationem decem librarum Turonensium annui redditus quas fecit venerabilis pater Fulco, Dei gratia Lexoviensis episcopus, venerabilibus viris decano et capitulo Baiocensi in tercia parte decimarum parrochiae de Lachon, Baiocensis dyocesis, ad nos spectante, sicut in litteris ipsius episcopi super hoc confectis, suo et nostro sigillis sigillatis, plenius continetur. In cujus rei testimonium praesentes litteras fecimus fieri et sigilli nostri munimine roborari. Valete. Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo, die mercurii post Ramos Palmarum.